
 

Direcția Generală Tranziție Justă și Competitivitate Economică 
Str. Tipografilor nr. 11-15, clădirea S-PARK, sector 1, București  
https://mfe.gov.ro/ptj-21-27/ 
cm.ptj@mfe.gov.ro  

 

COMITETUL DE MONITORIZARE A PROGRAMULUI TRANZIȚIE JUSTĂ 2021 - 2027 

 

 

 

Decizia nr. 22/20.05.2024 

privind aprobarea propunerii de modificare a Priorității 7 Asistență Tehnică din cadrul 

Programului Tranziție Justă 2021 – 2027 

 

 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. a) pct. A lit. d) și ale art. 8 alin. 5 - 9 din Regulamentul 

de organizare și funcționare a Comitetului de Monitorizare a Programului Tranziție Justă 

2021 - 2027,  

 

Comitetul de Monitorizare a Programului Tranziție Justă 2021 – 2027 adoptă prezenta 

Decizie: 

 

Art. 1. Se aprobă propunerea de modificare a Priorității 7 Asistență Tehnică din cadrul 

Programului Tranziție Justă 2021 – 2027, conform procedurii scrise de adoptare a deciziilor 

desfășurate în perioada 13.05-17.05.2024.  

 

Art. 2. Începând cu data emiterii prezentei, se aprobă propunerea de modificare a 

prevederilor subcapitolului 2.2.1. „Prioritatea pentru asistență tehnică în temeiul articolului 

36 alineatul (4) din RDC: 7. Asistență tehnică” din cadrul Programului Tranziție Justă 2021-

2027, după cum urmează: 

 
Text conform PTJ 2021-2027 aprobat prin 

Decizia COM nr. C(2022) 9125 final 
Propunere modificare conform votului CM 

PTJ 

Având în vedere cele de mai sus, se vor sprijini 
următoarele tipuri de acțiuni: 

• Sprijinirea AM și OI pentru implementarea 
diferitelor etape ale POTJ precum 
pregătirea, selecția, monitorizarea, 
evaluarea, controlul și auditul proiectelor 
(cheltuieli pentru angajații în afara 
organigramei și pentru personalul propriu, 
inclusiv cheltuieli salariale, cheltuieli cu 
instruirea și specializarea personalului, 
sprijin logistic și organizatoric, bune practici, 
implementarea pactelor de integritate, 
prevederi procedurale, servicii pentru 
derularea unor activități legate de procesul 
de evaluare, selecție, monitorizare, 
soluționarea de contestații, cheltuieli de 

Având în vedere cele de mai sus, se vor sprijini 
următoarele tipuri de acțiuni: 

• Sprijinirea AM și OI pentru implementarea 
diferitelor etape ale POTJ precum 
pregătirea, selecția, monitorizarea, 
evaluarea, controlul și auditul proiectelor 
(cheltuieli pentru angajații în afara 
organigramei și pentru personalul propriu, 
inclusiv cheltuieli salariale, costuri salariale 
suplimentare stabilite pe criterii de 
performanță pentru personalul propriu al 
Autorității de Management pentru PTJ, 
cheltuieli cu instruirea și specializarea 
personalului, sprijin logistic și organizatoric, 
bune practici, implementarea pactelor de 
integritate, prevederi procedurale, servicii 

https://mfe.gov.ro/ptj-21-27/
mailto:cm.ptj@mfe.gov.ro
octavian.nitu
Stampila MIPE




		2024-05-20T08:55:14+0300
	Anca-Rodica Ilie


		2024-05-20T10:16:22+0300
	Anca-Ramona Muresan


		2024-05-20T14:26:04+0300
	Elena Crizantema Vilcu




